
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 

 

Determina del Dirigente N. 500 del 13/10/2023 

PROPOSTA N. 2138 del 13/10/2023 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E RIFACIMENTO 

SEGNALETICA STRADALE - VIALE DEI PINI. CUP J67H23000950004. AFFIDAMENTO 
INTERVENTI IN ECONOMIA E ASSUNZIONE SUB-IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 

 il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del D.Lgs.267/2000 
al Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il decreto del Sindaco n.13 del 26.10.2022 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in 
corso; 

 il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori pubblici, manutenzioni, espropri e 
cimitero”; 

 
Premesso che:  

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 28 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025. 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 35 del 17/07/2023 è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ed assestamento generale del bilancio 2023/2025 ai sensi degli artt. 193 e 175 
comma 8 del d.lgs n. 267/2000 (variazioni n.2/2023/CC). 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 15 del 30/03/2023 è stato approvato il programma triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 29 del 21/06/2023 è stata approvata la variazione n° 1 del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale. n. 36 del 17/07/2023 è stata approvata la variazione n° 2 del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 

 
Dato atto  con delibera di G.M. n. 169 del 08/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
cui sopra per un importo complessivo di € 350.000,00; 
 
Dato atto che il progetto è finanziato per l’intero importo dal bilancio di previsione 2023-2025 ai capitoli di 
spesa:  

 20120/20 “INTERVENTI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE COMUNALI - 
FINANZIAMENTO AVANZO VINCOLATO  ONERI URBANIZZAZIONE” per € 56.899,26 ; 

 20165/5 MANUT.STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI E 
RIFACIMENTO SEGNALETICA - AVANZO  VINCOLATO SANZIONI SEMAFORICHE” per € 
139.126,62 ; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 - Pag. 2 di 5 

 20165/3 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE 
STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - AVANZO  VINCOLATO FONDI AUTOVELOX” per € 
23.974,12 ; 

 20219/3 “INTERVENTI AMPLIAMENTO PARCHEGGI E STANDARD URBANISTICI”  per € 
130.000,00 ; 

 
Dato atto della determina dirigenziale Rg n° 1599/2023 : 

 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente ed efficacemnete i lavori di “INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE -
VIALE DEI PINI”, alla ditta GI. AN SOCIETA' COOPERATIVA con sede a PORTO SAN GIORGIO in 
VIA ANDREA COSTA, 156 Codice fiscale e p.iva 01599740444 con un ribasso del 9,25% 
(novevirgolaventicinquepercento) sull’importo soggetto a ribasso di € 250.001,20, per un importo netto 
di € 226.876,09 al quale, aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 13.539,15, 
determina un importo di aggiudicazione di € 240.415,24 oltre iva; 

 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa relativi al quadro economico assestato qui di 
seguito indicato; 
 

 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso d’asta (escluso 
l'importo per la sicurezza b)   

a1) Lavori messa in sicurezza stradale a misura euro  € 226.876,09 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

b1) Oneri sicurezza speciale di cantiere euro € 13.539,15 

Importo complessivo delle lavorazione di progetto (a1+b1) € 240.415,24 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura euro iva compresa al 22% € 35.806,65 

c3) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c4) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c5) Imprevisti euro  € 0,00 

c6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c7) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c8) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 4.743,72 

c9) Spese per attività tecniche o amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al rup, e di verifica e validazione euro (IVA e cassa previdenza compresa) € 16.143,04* 

c10) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c11) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c12) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c13) IVA su lavori euro € 52.891,35 

Totale somme a disposizione  € 109.584,76 

TOTALE  € 350.000,00 
* importo già impegnato con determine Rg n° 1264/2023 e n° 1581/2023; 
  

Dato atto : 

 della necessità di procedere alla verifica del corretto funzionamento della rete di smaltimento delle 
acque meteoriche, nel tratto interessato dai lavori in oggetto, al fine di eliminare eventuali criticità; 

 che con determina RG n. 912/2022, tramite accordo quadro con validità fino al 31/12/2024, tale 
tipologia di interventi è stata affidata alla ditta Giatra Srl, sotto meglio generalizzata.  

 
Visto il consuntivo di spesa presentato dalla ditta Giatra Srl, con prot. 29390 del 13/10/2023, dell’importo pari 
a € 1.800,00 oltre iva; 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 - Pag. 3 di 5 

 
Rilevato che: 

 l’importo di cui sopra trova copertura all’interno del quadro economico assestato alla voce “Lavori ed 
acquisti in economia previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura”; 

 occorre pertanto procedere ad assumere il relativo sub impegno di spesa per l’importo di € 2.196,00 
iva compresa in favore della ditta Giatra Srl, con sede a Fermo in Via G. Agnelli CF e P.Iva 
01961500442, computandolo al capitolo 20219/3 codice impegno 1296/1; 

 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Ing. Stefano 
Sisi, P.O. del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE 
è il seguente: J67H23000950004 ; 

 il codice CIG relativo alla gara in oggetto è Z033CD863D; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal  DURC 
rilasciato con esito regolare (allegato al fascicolo elettronico) ; 
 
Viste le dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
legge n.136/2010, depositate agli atti del Comune;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
D E T E R M I N A 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di procedere a sub-impegnare l’importo di € 2.196,00 iva compresa, relativo alla verifica del corretto 
funzionamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche, nel tratto interessato dai lavori in oggetto, in 
favore della ditta Giatra Srl, con sede a Fermo in Via G. Agnelli CF e P.Iva 01961500442, computando la 
spesa al capitolo  capitolo 20219/3 codice impegno 1296/1 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 
del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 - Pag. 4 di 5 

del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;  
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione 
del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
 
        
 

 L’Istruttore 
 MANDOLESI SAMUELE 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2138 del 13/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 17/10/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2138 del 13/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 20219 3 1296 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.196,00 16085 GIATRA SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 17/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2490 

Il 17/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1773 del 17/10/2023 con oggetto: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E RIFACIMENTO SEGNALETICA 
STRADALE - VIALE DEI PINI. CUP J67H23000950004. AFFIDAMENTO INTERVENTI IN ECONOMIA E 
ASSUNZIONE SUB-IMPEGNO DI SPESA. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 1773 del 17/10/2023 - Pag. 5 di 5 

Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 17/10/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


